enim suâ fide vivet, Hab. 2. v. 4. justitia justis super illum, & impietas impiis super illum, Ezech. 18. vers. 20. interim potest fides piorum homini adhuc impio conversionem fidemque propriam impetrare, quâ deinde justificetur & salvetur. Ita Christus orabat pro Petro, ne fides ipsius deficeret, Luc. 22. v. 23. & pro crucifixoribus suis, Luc. 23. v. 34. quibus precibus sine dubio convertit Centurionem, Matth. 27. v. 54. Stephanus oravit pro lapidantibus, Act. 7. v. 60. & teste Augustino, precibus suis Paulum impetravit Ecclesiæ, qui delectabatur morte Stephani, & lapidantibus vestimenta custodiebat. Act. 7. v. 58. Quod verò attinet corporalia beneficia, de illis non est dubium, quin fidei intercessione aliorum impetrari possint, ut testantur exempla Gen. 18. vers. 32. 19. vers. 21. Exod. 32. vers. 11. seqq. Act. 27. v. 24.

Magnificamus igitur pios. Propter unum enim mille impii & alimentantur & conservantur. Non etiam cessamus alter pro altero orare. Id Paulus requirit 1. Tim. 2. v. 1. & non caret pondere, Matth. 18. v. 19. Jac. 5. v. 16.

2. *Ratione curæ, quæ est*

1. *Spiritualis, quia enim omnes morbi à peccato originem trahunt, Christus fontem accedit, & causam ante omnia tollit, ex qua omnes morbi provenire solent. Confide, inquit, fili, remissa tibi sunt peccata tua. Docet nos hoc ipso, quod in morbis & aliis calamitatibus ante omnia de peccatorum remissione & reconciliatione cum Deo solliciti esse debeamus, juxta monitum Siracidis, c. 38. v. 9. 10. 11.*

Salutaris hæc & necessaria est admonitio, quam pauci observant. Plerique enim ad Medicum ante omnia properant, de

Deo parum solliciti, nisi in extremis, quod dici solet, labiis anima hæreat, ibi demum ministrum Ecclesiæ accessunt, qui quod hæctenus semper curvum fuit & gibbosum, ex tempore rectificare debet. Sed præposterum hoc & stolidum est. Quid enim profit medicina absque Dei benedictione? Exemplum Assæ Regis deterreat nos, 2. Chron. 16. v. 12.

2. *Corporalis.* Nam surge, inquit, & ambula. Hæctenus in lecto decubuerat, tanquam truncus. Jam verò Christus ipsum surgere jubet & ambulare. Dictum factum, mox surgit Paralyticus & ambulat. Non verò ambulat ut infirmi solent, qui sanitatem suam pederentim recuperant, sed eo statim momento vires suas recipit, ut grabbatum tollere & portare possit.

Elucescit hinc veritas effati Paulini, Eph. 3. vers. 20. promptior enim Deus est ad dandum, quàm nos ad accipiendum. Petierat Paralyticus corporalem curationem. Sed ecce corporalem & spiritualem simul impetrat. Ita Abrahamo de Ismaelis vita sollicito, & Isaacum, quem non petierat, promittit, Gen. 17. v. 18. 19. Josephum non tantum ex carcere liberat, sed Pro-Regem Ægypti, quod nunquam ipsi in mentem venerat, constituit, Gen. 41. v. 40. Salomo petebat sapientiam, sed accepit divitias simul & sapientiam, 1. Reg. 3. vers. 13. Hiskia non tantum sanitatem restituebat, sed & quindecim annos vitæ ejus addebat, 2. Reg. 20. v. 5. 6. Ne ergo trepidemus, habemus Dominum divitem super omnes invocantes ipsum, Rom. 10. v. 12. qui solo verbo & auti efficere potest quicquid vult in cælo & in terra, Ps.

135. v. 6.

De Secundo.

SEquitur *Pharisaorum murmuratio.* Postquam enim Christum huic Paralytico remissionem peccatorum annunciate percipiunt, blasphemiam ipsum accusant, & quis, inquit, peccata remittere potest, nisi solus Deus?

Murmuratio illa describitur ab Evangelistis, quod fuerit

1. *Clandestina.* Non enim aperte proferunt, quod in corde foveant, sed tacite secum musitant. Tales clandestinæ detractiones hodie multi pro prudentia venditant, dum coram simulant amicitiam, sed clam omnem omnino lapidem movent, ut famæ & vitæ tuæ insidias struant, peiores certe hostibus apertis, quos cavere licet, hi verò tacite vulnus aliquod tibi infigunt, de quo non satis constat, unde suam originem trahat, hinc Sirach. c. 28. v. 15. 16. 19. seqq.

Videte Vos mei, ne vitio hoc deformetis vocationem vestram, sed aperte conversamini cum proximo, nam in Christo Jesu veritas, Eph. 4. v. 21.

2. *Viperina.* Nam toxicas foveant cogitationes, & blasphemiam Christum accusant, quia dixerat ad Paralyticum: Remissa tibi sunt peccata tua. Hinc ita ratiocinantur: Peccata remittere solius Dei proprium est, Ps. 32. v. 1. 2. Es. 43. v. 25. Hic peccata remittit, adeoque sibi tribuit, quæ sunt solius Dei propria. Ergo blasphemat Deum, & per consequens capitali pœna dignus est.

Hoc adhuc omnes Pseudo-Doctores in more habent positum, ut optimè facta & cogitata pessimè accipiant.

Quando docemus in Ecclesiis nostris remissionem peccatorum in solo Christo quaerendam esse per fidem, non in nostris satis-

M in

facti-

factionibus & meritis: Clamant Pontificii, doctrinam hanc esse hæreticam & blasphemam, prohibere bona opera, introducere Epicureismum, laxare nervos disciplinæ ecclesiasticæ, &c. sed perperam. Detali fide enim loquimur, quæ per charitatem efficax est, Gal. 5. v. 6.

Quando Salvatori nostro Jesu Christo secundum naturam humanam, divinam & infinitam majestatem adscribimus, quæ potest, quicquid vult, & præsens est Ecclesiæ suæ omnibus diebus ad consummationem sæculi, Matth. 28. vers. 20. Clamant iterum Jesuitæ, & simili conatu majestatem Christi impugnant, Calviniani: Hi blasphemant Deum, sed perperam: Nam cum Scriptura loquimur, quæ Christo homini per & propter unionem personalem omnem potestatem assignat in cælo & in terra, Matth. 28. vers. 18. de quo alibi fusius actum est.

Interim discamus nos omnem omninò detestari blasphemiam sive in Deum sive in proximum directa sit.

Blasphemia in Deum in V. T. capitalis fuit, Lev. 24. v. 14. 16. & quod docent exempla, severiter ab ipso etiam Deo quandoque punita est, 1. Reg. 20. v. 23. seqq. 2. Reg. 18. v. 30. seqq. Es. 36. vers. 15. seqq. 2. Macc. 15. v. 5. seqq. non enim habebit Deus infontem illum, qui nomen ejus assumpsit in vanum, Exod. 20. v. 7.

Blasphemia in proximum, quæ verius calumnia dicitur, ab eodem spiritu proficiscitur, nempe Diabolo, qui hanc artem probè caller, & inde apud Græcos nomen sortitus est. Est enim spiritus mendax, 2. Reg. 22. v. 22. Ioh. 8. v. 44. si quis igitur studio calumniandi flagrat, & proximi famam mendacii profcindit, noverit is, quod sit orga-

num Diaboli, & regnum Dei nunquam sit hæreditaturus, 1. Cor. 6. v. 9.

3. *Intestina*. Nam sibi in perniciem cedit, quod probat

1. *Christi omniscientia*, quæ cogitationes Pharisæorum sub cordibus adhuc latitantes perspicit, & hoc ipso ostendit, quod sit verus Deus, de quo scriptum extat 1. Reg. 8. vers. 39. tu solus nosti corda filiorum hominum. Pari modo Christus Dei filius scrutatur corda & renes, Jer. 17. vers. 10. ipsius oculis omnia sunt nuda & aperta, Ebr. 4. v. 13. Quod certè. Deitatis ipsius firmum & indubitatum argumentum est. Caveamus igitur non solum ab exterioribus peccatis, sed etiam ab interioribus pravis cogitationibus, & provideamus semper Dominum in conspectu nostro, Ps. 16. v. 8. Mundus quidem opinatur, cogitationes esse liberas: sed Christus corda inspicit, & secundum hæc de dictis factisque nostris judicat. O Deus bone, quantam pessimarum cogitationum colluviam sanctissimi hi & purissimi oculi quotidie intuentur! Quidam cogitant iniquitatem, Ezech. 11. v. 2. quidam spurcas habent cogitationes, 2. Pet. 2. vers. 14. quidam proximo suo malum aliquid machinantur, Ps. 140. v. 3. Hæc omnia Christus videt, & tacet. Sed tandem expurgiscetur, & congregabit cogitationes populorum, Esa. 66. v. 18. nimirum in extremo die, ubi abscondita tenebrarum illuminabit, & consilia cordium manifestabit, 1. Cor. 4. v. 5.

2. *Apologia evidensia*, qua calumniam Pharisæorum refutat

1. *Negativè*. Nam quare, inquit, quare cogitatis mala in cordibus vestris. Accusatis me blasphemiam, sed præter omne meritum. Honoro enim Patrem meum, & nõ blasphemio, sicut Joh. 8. v. 49. etiam Judæis objicit.

Docet

Docet nos suo exemplo, quid faciendum, si aliquando maledictis & calumniis, ab adversariis nostris impetamur. Certè malum pro malo non est referendum, aut maledictum pro maledicto referre Christianum non est, 1. Pet. 3. v. 9. Interim bonam famam, quæ cum vita pari passu ambulat, exemplo Christi defendere licet, exemplo Davidis, 1. Samuel. 24. v. 10. seqq. Pauli, Actor. 24. vers. 10. seqq. si verò innocentiam tuam satis demonstrasti, & nemo est qui attendat, revela Domino viam tuam & spera in eo, ipse faciet, & adducet quasi lumen justitiam tuam, & judicium tuum sicut meridiem, Ps. 37. v. 5. 6.

2. *Demonstrativè*, v. 5. 6. Pharisei ipsum pro nudo homine aspiciebant, sed ille probat ex miraculo, quod propriâ autoritate & potestate in Paralytico jam perpetraverat, se esse verum & unigenitum Dei filium, promissum Messiam & Salvatorem mundi, qui authenticè possit remittere peccata, q. d. si potui dicere, surge & ambula, quidni possum etiam dicere: remissa tibi sunt peccata tua. Utrobique eadem requiritur divina virtus & potestas. Habuerunt quidem Prophetæ & Apostoli potestatem remittendi peccata, & multa ediderunt miracula, sed non *ἀνίστασθαι ὁπίσω*, verum in Christi nomine, mandato & auctoritate. Christus autem remittit peccata, & sanat Paralyticum ex propria auctoritate, quâ pollet non tantum ut Deus, sed etiâ propter hypostaticam unionem, quâ caro Domini, ut Damascenus loquitur, divinis actionibus locupletata est, ut homo, unde sanguis ejus nos emundare dicitur ab omni peccato, 1. Joh. 1. vers. 7.

Hæc doctrina propter Arianos & hœreticos Photinianos probè notanda est, qui

Deitatem Christi impugnant, insuper etiam consolatione nostra inservit. Si enim Salvator noster verus Deus est, nihil ipse impossibile, Luc. 1. v. 37.

De Tertio.

Restat populi deprædicatio, quæ describitur

1. *Ratione formæ.* Est enim

1. *Religiosa.* Nam vidimus hodie paradoxa, inquit, ut Lucas refert c. 5. v. 26. & timent Deum. Hodie multa videmus paradoxa in Rom. Imperio, & cum civibus Hierosolymitanis merito lamentamur: Nō putassemus hoc nobis eventurum, Thr. 1. v. 9. sed quis timet? Pergit impius in delictis suis, & nō curat judicia Dei, Ps. 10. v. 5. 6. quid mirum igitur, si pergat Deus in exaggeratione pœnarum? verbum ejus non mentitur.

2. *Gloriosa.* Nam glorificant Deum, & laudes ejus, quantum possunt, extollunt. Ut nos quoque discamus illorum exemplo beneficia Dei, quæ nobis & proximis nostris quotidie confert, grato animo agnoscere & deprædicare. Hoc bonum & pretiosum est, Psal. 92. v. 1.

2. *Ratione materiæ,* quia nimirum Deus talem potestatem hominibus concesserit. Agnoscunt quidem Christum pro magno Propheta, sed divinitatem ejus nondum perspiciunt. Interim hoc fidei initium est, quod Christum non calumniantur ut Pharisei, sed honestè de ipso sentiunt.

Quantò magis nobis convenit Deum glorificare, qui per Dei gratiam ultiores in fide progressus fecimus. Scimus ex verbo, Christo datam esse omnem potestatem in cœlo & in terra, Matr. 28. v. 18. Scimus ipsū omnia scire, omnia videre, omnia posse. Scimus quod ministerium instituerit, & non

M m 2

solūm

solum Apostolis, sed omnibus fidelibus eorundem successoribus potestatem dederit remittendi peccata, Matth. 18. v. 18. Johan. 20. v. 23. exclamemus ergo cum Davide Ps. 103. v. 1. Benedic anima mea Domino, &

omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus, qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, & sanat omnes infirmitates tuas, ipsi laus, honor & gloria in seculum, Amen.

Dominica XX. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 22. v. 1. 14.

Legimus Gen. 25. vers. 29. seqq. quod Jacob aliquando coxerit pulmentum, & cum Esau superveniret lassus à venatione, rogabat ipsum, ut sibi concederet comedendum, sed Jacob renuit, nisi vendat sibi jus primogenituræ. Respondet Esau: En morior, quid mihi proderunt primogenita. Jacob requirit juramentum, quod præstat Esau, & vendit ipsi primogenita. Postmodum accepto pane, & lentis edulio comedit, & bibit, & abiit, parvi pendens quod primogenita vendidisset.

Hoc securitatis & levitatis indicium fuit, quod Esau propter unam escam jus primogenituræ vendidit, Ebr. 12. v. 16. siquidem in V. T. primogenito duæ partes hæreditatis paternæ, nec non prærogativa in regno & sacerdotio, præ reliquis fratribus debebantur, Gen. 49. v. 3.

Typus est hac in parte omnium eorum, qui temporalia æternis præferunt. Christus lavit nos in sanguine suo, & hoc nobis acquisivit privilegium, ut Reges simus & sacerdotes coram Deo & Patre ejus, Apoc. 1. v. 6. participaturi tandem hæreditatem vitæ æternæ, Rom 8. v. 17. sed multi respuunt hanc gratiam, dum lenis edulium, id est, voluptates carnales & terrena desideria plus amant, quam verbum & sacramenta, quibus ceu

mediis ordinariis gratiam suam Christus nobis exhibet & obliquit. Hinc reprobantur à Deo, & qui ratione primogenituræ erant primi, ultimi fiunt, quod testatur etiam prælecta pericope, ubi Deus Pater cælestis sub imagine Regis παραβολικῶς à Christo introducit, qui filio suo nuptias fecit, & multos invitavit, sed plerique gratiam illam repudiaverunt, unde Rex irascitur, & ad viarum compita servos suos emittit, ut quoscunque invenerint, ad nuptias vocent, & congregarent bonos & malos.

Per nuptias intelligitur vita æterna. Sponsus Christus est, Rex qui convivium apparat, Pater cælestis, Præcones verbi sunt invitatores, nos ingrati hospites. Parantur nuptiæ, vocantur hospites, expectat Sponsus & Pater, sed ecce renuntiant ingrati & venire nolunt. Alii quamvis veniant, immundi tamen sunt, & veste nuptiali carent, ideoque in æternas tenebras præcipitantur.

Videbimus nos

- I. Nuptiarum præparationem.
- II. Hospitum invitationem.
- III. Regis indignationem.

J. J.

EXEGESIS.

Inter omnes nuptias, quæ jam inde ab orbis

be condito in his terris ad presentem usque diem celebrata sunt, nullæ splendidiores fuerunt & honoratiores, quàm quæ describuntur Gen. 2. v. 22. seqq. Sponsus in illis nuptiis fuit Adamus, qui Dei filius dicitur, Luc. 3. v. 38. Sponsa supremi Regis filia, Eva scilicet. ipsius Dei manibus efformata. Ornatus nuptialis imago Dei, in vera iustitia & sanctitate consistens, Eph. 4. v. 24. Concionem nuptialem habuit Deus ipse, qui primos illos conjuges copulavit, & de conjugii legibus sanctè & in violatè servandis eos admonuit. Dos sponsi fuit cæli & terræ dominium, Gen. 1. v. 28. unde canit Poëta:

*Pro thalamo Paradisus erat, mundusq;
dabatur*

In dotem — — —

Nuptialis apparatus erat suavissimi Paradisi fructus. Musices vicem suppleverunt Angelorum juba. Sed longè nobiliores ac digniores nuptiæ describuntur in hodierno Evangelio, ubi consideranda nobis venerūt

1. *Regis magnificentia* Rex est Pater cælestis, ut supra diximus, Rex Regum & Dominus dominantium, 1. Tim. 6. v. 15. Is est

1. *Rex sapientissimus*, qui scit quid sit in homine, Johan. 2. v. 25. & sapientes hujus mundi confundit, 1. Cor. 1. v. 20. Est enim scrutator renum & cordium, Jer. 17. v. 10.

2. *Rex potentissimus*, qui dominatur à mari ad mare, & à fluminibus ad fines terræ, Zach. 9. v. 10. quod promissit, potest præstare, Rom. 4. v. 21. ὁ πᾶσι ἐκπερισσῶς, Eph. 3. v. 20. potens ad auxiliandum, Esa. 50. v. 2. potens ad dandum, Joh. 14. v. 13. potens ad liberandum, nam dextra ejus omnia mutare potest, Pl. 77. v. 11.

3. *Rex iustissimus*, qui nemini injuriam facit, sed iustitiam & iudicium throni sui basin posuit, Pl. 89. v. 15. alii Reges interdum

latis pro imperio, quod libet, faciunt, ut Ahab, 1. Reg. 21. v. 16. Sed hic Rex amat iustitiam, Pl. 99. v. 4. nec est apud ipsum iniquitas, aut personarum munerumve acceptatio, 2. Chron. 19. v. 7.

4. *Rex beneficentissimus*, qui non asseruatiram in seculum, Jer. 3. v. 12. Sed suavis est universis & miserationes suas super omnia opera sua extendit, Pl. 145. v. 9. unde solem suum oriri sinit super bonos & malos, & pluit super justos & injustos, Matth. 5. v. 45.

5. *Rex antiquissimus*, qui regnum æternum habet, quod non conteretur, Dan. 2. v. 44. unde antiquus dierum vocatur, Dan. 7. v. 9. itemque primus & novissimus, extra quem Deus alius non est, Ec. 4. v. 6.

Confidite vos mei. Habetis *Regem sapientissimum*, qui apprehendet sapientes in astutia sua, & consilium, quod adversus vos inierunt, dissipabit, Job. 5. v. 12. 13.

Habetis *Regem potentissimum*, cujus manus non abbreviata est, Est. 59. v. 1. dicant nunc impii: non est salus ipsi in Deo, Pl. 3. v. 2. esto bono animo: non relinquet vos orphanos, Joh. 14. v. 18.

Habetis *Regem iustissimum*, qui afflictionem reddet eis qui affligunt vos, vobis autem qui premimini relaxationem, 2. Thess. 1. v. 6. non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri & laboriolæ charitatis, Ebr. 6. v. 10.

Habetis *Regem beneficentissimum*, ex ejus manu abundantiam sperate, ex ejus copia inopiam vestram sublevate, aperit enim manum suam & implet omne animal benedictione, Pl. 145. v. 16.

Habetis *Regem antiquissimum*, qui æternum regnum cepit, & ad æternitatem quoque vos olim transferet, juxta promissionem suam, Joh. 14. v. 3.

Mm 3

II. Sponsæ

II. *Sponsi excellentia.* Sponsus est filius Regis, quem Pater Regem quoque constituit super Sion montem sanctum suum, Pl. 2. v. 6. unde videt ipsum Johannes in habitu Regio, cui inscriptum erat Rex Regum & Dominus dominatum, Apoc. 19. vers. 16. Huic filio suo Pater cœlestis nuptias paravit

I. *Personales*, dum humanam naturam per unionem personalem ipsi copulavit, ut sicut in nuptiis hujus seculi maritus & uxor una fiunt caro, Gen. 2. v. 24. Matth. 19. v. 5. Ita per nuptias hæc personales ex divina & humana natura factus est unus Christus, ut sit quidem in ipso $\alpha\lambda\lambda\omicron\ \kappa\alpha\iota\ \alpha\lambda\lambda\omicron\ \nu\omicron\ \nu\epsilon\iota\ \delta\ \alpha\lambda\lambda\omicron\ \kappa\alpha\iota\ \alpha\lambda\lambda\omicron$, ut Nazianzenus loquitur. Hoc vinculum est indissolubile, longè arctius quàm quo conjuges copulantur. Nam vinculum conjugale per mortem dissolvitur, sed hoc vinculum unionis hypostaticæ in morte etiam inviolatum permansit.

Sponsalia celebrata sunt in V. T. per varias præfigurationes & promissiones, quas in plenitudine temporis nuptiæ secutæ sunt, Gal. 4. v. 4.

Sicut igitur sponsa per nuptias venit in communionem honoris & bonorum Sponsi: Ita per unionem personalem assumptæ naturæ humanæ dona verè divina & infinita communicata sunt. Omnipotentia, Matth. 28. v. 18. omniscientia, Joh. 16. v. 30. Omnipræsentia, Matth. 18. v. 20.

Sicutque 2. per nuptias magnatum diffidia quandoque componuntur: Ita per has personales filii Dei nuptias genus humanum Deo reconciliatum est, Col. 1. v. 20.

Sicut 3. conjugium instituitur propter generationem sobolis: Ita per hæc nuptias Deo per fidem multi spirituales liberi generantur, Ioh. 1. v. 12.

Agnoscamus ergò $\phi\iota\lambda\alpha\delta\epsilon\upsilon\pi\tau\iota\alpha\varsigma$ filii Dei

summam & ineffabilem, quod non Angelos sed semen Abrahamæ assumpsit, Ebr. 2. v. 16.

2. *Spirituales*, ubi sponsam ipsi copulat Ecclesiam, hic est unus ille vir, cui desponsati sumus, 2. Cor. 11. v. 2. Of. 2. v. 19.

Hæc quadrat typus Simsonis Nazarzi, Jud. 14. v. 2. Sicut ille sponsam potuisset sibi querere in populo suo, & tamen non fecit, sed ex filiabus Philistinorum aliquam duxit: Ita Christus verus ille Nazarenus, Matth. 2. v. 23. in cœlis quidem inter Angelos pulcherrimam sibi sponsam invenire potuisset, sed noluit, & contra ex genere humano, quod propter peccatum ut Philistæi æterno exitio addictum, & in Satanæ captivitate redactum erat, sponsam sibi elegit; quia placuit oculis suis, delicia siquidem ejus cum filiis hominum, Prov. 8. v. 31.

Forfan Pater cœlestis eodem modo filii allocutus est, quo Parentes Simsonis filii sui nuptias improbant: Cur ex genere humano sponsam tibi eligis? annon angeli propinquiores sunt? Sed Filius respondit: Da mihi hanc quia placuit oculis meis. Pater dixit: Sponsa est deformis, Esa. 1. v. 6. respondit Filius: Ego ipsam ornabo vestibus salutis & indumento justitiæ, Esa. 61. v. 10. Pater dixit: Sponsa jacet in suo sanguine, Ezech. 16. v. 6. respondit Filius: Ego lavabo eam, Apoc. 1. v. 5. Eph. 5. v. 27. Pater dixit: Sponsa est stolidi & insipiens, Pl. 14. v. 1. 2. respondit Filius: Ego ero illi sapientia, 1. Cor. 1. v. 30. Pater dixit: Sponsa multis debitis obstricta est, Matt. 18. v. 24. respondit Filius: Ego pro illa solvam, Pl. 69. v. 5. Pater dixit: ægrota est, respondit Filius: Ego ero illi Medicus, Matth. 9. v. 12. Pater dixit: Sponsa in peccatis mortua est: respondit Filius: Ego vivificabo illam, Eph. 2. v. 5.

En arctissimam dilectionem, quâ nos suam

At vid.
S. Wagne-
ri Sisy.
De Possibili-
s. xxiv. p. 35
segy.

suam sponsam Christus complectitur, ceu Jacob Rahelem, Gen. 29. v. 20. 28. & David Michol Saulis filiam, 1. Sam. 18. vers. 27. nam proprio sanguine redemit illam, Act. 20. vers. 28.

Notetur hoc in consolationem. Quod si enim Christi sponsa sumus, utique Deus Pater erit socer noster, qui de necessariis omnibus nobis prospiciet. Deus Filius erit maritus noster, qui potenter nos defendet: Deus Spiritus S. erit amicus noster, qui gratiosè nos diriget. Sancti Angeli erunt custodes ministri nostri, qui in manibus suis portabunt nos, & adversus hostes nostros dimicabunt. Gloria sit in excelsis Deo, misericordiam ejus à progenie in progenies, Luca 2. v. 14.

III. *Eplis sufficientia*, quæ apparet ex Regis instructione, qui servos suos ablegat, ut dicant invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei & altitia occisa sunt, & omnia parata. Hoc est convivium illud pinguium, medullatorum, convivium vini defecati, Es. 25. vers. 6. quo agnus ab origine mundi occisus apponitur, Apoc. 3. vers. 8. ut carnem ejus edamus, & sanguinem ejus bibamus in remissionem peccatorum, Matth. 26. v. 26. seqq. non opus est, ut aliquid afferamus de nostris meritis, omnia enim jam tum parata sunt, siquidem ante jacta mundi fundamenta Deus nos elegit, & prædestinavit in adoptionem filiorum per Jesum Christum in se, secundum propositum voluntatis suæ, Ephes. 1. v. 4-5. cum nondum nati, nec aliquid vel boni vel mali egissemus, Rom. 9. v. 11.

IV. *Loci congruentiam*, ubi nuptiæ hæ celebrantur, nimirum in regno cælorum, per quod intelligitur Ecclesia, ubi Deus resideret tanquam Rex inter subditos, Lev. 26. v.

v. 11. & privilegia sua distribuit fidelibus, justitiam scilicet, pacem & gaudium, Roman. 14. v. 17.

Quoties igitur visitas Ecclesiam, toties in eo loco compares ubi Deus regalem mensam apparavit, & gratiâ suâ te cibare & satiare deliderat, Exod. 20. v. 24. Quid tergiversaris? Regnum Dei intra nos est, Luc. 17. v. 21. non opus habes ascendere cælum, verbû propè est in ore & in corde tuo, nempe verbum fidei quod prædicamus, Rom. 10. v. 8. Ergò votum Davidis quotidie ingemina: Unicum petii à Domino, &c. Ps. 2. v. 4.

De Secundo.

Vidimus nuptiarum preparationem, succedit *hospitum invitatio*, ubi duo potissimum consideranda occurrunt:

I. *Invitantis bonitas*, quam probat

1. *Servorum missio*. Per servos intelliguntur Prophetæ, Apostoli & omnes fideles eorundem successores, quos adhuc hodie Deus emittit, ut ad nuptias filii sui nos invitent, & omnibus ubique hominibus annuncient ut agant pœnitentiam, Act. 17. vers. 30. quia enim non vult ullos perire, sed omnes ad agnitionem veritatis pervenire, 1. Tim. 2. v. 4. rota die expandit manus suas ad populum immorigerum, Esa. 65. v. 2. & manè surgendo nuncios suos mittit, ut parcat populo suo, 2. Chron. 36. v. 15.

2. *Terna vocationis repetitio*, quæ facta

1. *In Adamo*, cui Deus post lapsum sese per verbum Evangelii patefecit, sed Cain statim ab Ecclesia vera per fratricidum separavit seipsum, & novos cultus instituit, quos secuti sunt quidam ex posteris Patriarcharum, Genes. 6. v. 2.

2. *in Noacho* & filiis ejus post diluvium, ex quibus omnes populi originem trahunt.

Ibi

Ibi Deus secundâ vice totum mundum vocavit, & voluntatem suam Noacho & filiis ejus revelavit, Gen. 9. v. 1. seqq. Debuissent igitur puritatem illam doctrinæ conservare, & ad omnes posteros propagare, sed ex superbia extruunt turrim Babyloniam & à veritate verbi ad idololatriam Ethnicam se convertunt, Gen. 11. v. 4.

3. *Sub exordium N. T.* ubi Christus Apostolos suos ablegavit ad compita viarum, id est, in totum terrarum orbem, Matth. 28. v. 19. & ipsi mandato mandato huic obtemperantes prædicaverunt Evangelium omni creaturæ Marc. 16. v. 15. nam fructificavit Evangelium in toto mundo, Col. 1. vers. 6. quod verò posteri ipsorum, quibus Apostoli prædicaverunt, hanc puritatem verbi amiserunt, sibi ipsis & suis majoribus impurent, quorum ingratitude ex justo judicio Deus hâc ratione punit, Amos 8. v. 11. 2. Theff. 2. v. 10. 11.

3. *Lauta instructio.* Nam servi in mandatis accipiunt dicere invitatis: Omnia parata sunt. Ergò nuptiarum harum apparatus est ipsa mors & passio Christi, totumque ipsius meritum per verbi & Sacramentorum gratiam nobis oblatum. Hinc primi nuntii, hoc est, Prophetæ non dixerunt: Tauri & alticia occisa sunt & omnia parata, sed variis duntaxat Prophetiis Judæos ad nuptias invitarunt. At secundis, id est, Apostolis non modò jungitur ad nuptias invitare, sed invitatis etiam dicere, omnia parata esse, Messiam scilicet, quem expectaverant, jam advenisse, crucifixum, mortuum, resuscitatum esse, omnia denique, quæ ad hominum salutem necessaria videbantur, esse præparata.

Quanto, Deus bone, gaudio Sancti Patres hanc invitationem exceperunt? Fuerunt

quidem invitati, & nondum omnia parata erant. Nam mortui sunt in fide, non acceptis promissionibus, sed à longè eas adspicientes, Eb. 11. v. 13. quo nomine Christus præ Regibus & Prophetis V. T. beatos prædicat Apostolos suos, Luc. 10. v. 23. seqq.

II. *Hospitum diversitas.* Non enim sunt unius generis, sed

1. *Quidam venientes,* qui simpliciter venire nolunt, & nullam causam prætere de possunt. Tales sunt Epicuri de grege porci, qui neque Deum curant, neque Diabolum, sed more pecudis absque pœnitentia in diem vivunt, ut antediluviani, Gen. 6. v. 3. Sodomitæ, Gê. 19. v. 9. auditores Esaiæ, c. 42. v. 20. & Jeremiæ, c. 44. v. 16. & adhuc hodie omnes illi, qui blandas ministrorum Ecclesiæ invitationes & admonitiones alto quasi supercilio contemnunt, & charitatem veritatis non accipiunt, ut salvi fiant, 2. Tess. 2. v. 10. sed videbunt olim, in quem pupugerunt, Zach. 12. v. 10. juxta severam Dei comminationem, Prov. 1. v. 24.

2. *Quidam negligentes,* v. 5. Per hos denotantur, qui terrena cœlestibus, curam corporis curæ animæ, creaturas Creatori præferunt, quos Paulus vocat τὰ ἐπιγεια φρονεῖντας, Phil. 3. v. 19. contra ordinem, à Christo præscriptum, Matth. 6. v. 33.

3. *Quidam percipientes.* Summa certè ingratitude, quæ tamen mundo perquam familiaris est, siquidem omnes Prophetæ & Apostoli hanc sortem experti sunt, Ebr. 11. v. 36. seq. Cavete dilecti, cavete, ne peccatis vestris hoc insuper addatis, sunt enim Legati Dei, 2. Cor. 5. v. 20. Ergò injuria ipsis illata in Deum, à quo dependet, redundat, Luc. 10. v. 16. & si ingemiscunt in officio suo, auditoribus hoc bonum non est, Eb. 13. v. 17.

4. *Quidam veste nuptiali carentes.* Vestis

ftis illa nihil est aliud, quàm fides in Christum, quæ per charitatem sese exerit, Gal. 5. v. 6. Hac veste destituti sunt hypocritæ, qui vocati se quidē sistunt, sed *μὴ φωνῶν* tantum habent *τῆς εὐσεβείας*, 2. Tim. 3. v. 5. ideoque Deo grati non sunt, Job. 13. v. 16.

Caveamus igitur ab hypocrisi, & non labiis tantum, sed corde etiam Deo appropinquemus, aliàs totus cultus noster frustraneus erit, Matth. 15. v. 9.

De Tertio.

Superest *Regis indignatio*, quam concipit ob summam hospitem invitatorum ingratitude, ubi duo potissimum notanda veniunt:

1. *Ira vehementia*, v. 7. quæ insustentabilis est, ut inquit Manasses in oratione sua, & ardet usq; ad inferni novissima, Deut. 32. v. 22. terreni Regis ira est prodromus mortis, Prov. 16. v. 14. quanto magis igitur Rex ille Regum timendus erit, qui corpus & animam potest perdere, Matth. 10. v. 28.

2. *Pœna competentia*. Punit enim contemptores gratiæ suæ

1. *Marte*, dum exercitum suum emitit, sub quo omnes Creaturæ militant, Sir. 40. v. 33. seqq. Ps. 148. v. 8. inprimis autem hoc nomine intelliguntur, exercitus bellici, quando vocat ex locis distitis, vel Nebucadnezares, Jer. 25. v. 9. vel præparatos à se Medos & Persas, Es. 13. v. 3. hæc est virga ferrea, quâ omnes contemptores verbi & Sacramentorum disperdet, Psal. 2. v. 9.

2. *Morte*. Quia enim servos ejus occiderant, jure talionis ipsos gladio mactandos iterum subjicit. Nam pretiosus sanguis eorum coram illo, Ps. 72. v. 14. qui tamdiu clamat de terra, dum vindictam impetrat, Apoc. 6. v. 10.

3. *Ignem*, quo civitatem eorum succendit. Hanc pœnā experti sunt Sodomitæ, Gen. 19. v. 24. Cives Hierosolymitani, Luc. 19. v. 44. de quo excidio Dominica X. post Trinitatis in Ecclesia dici solet, & nos ipsi perturbatis hisce temporibus, ubi multæ populosæ urbes, pagi & oppida in cineres redacta & cōbusta sunt propter contemptum verbi Dei, quem hoc modo etiam Deus punire solet. Nam ignis etiam ad vindictam creatus est, Sir. 40. v. 35.

4. *Fune*. Postquam enim hospites contemplatur, & offendit unum, qui vestem nuptialem non habebat, præcepit servis & ministris suis: Ligate huic manus & pedes, & mittite eum in tenebras exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci verò electi.

Hæc est descriptio æternæ damnationis, quæ omnes hypocritas manet, ubi sentient

1. *Vinculorum dolorem*. Quia enim hinc traxerunt iniquitatem in funibus vanitatis, & quasi funibus plaustrum peccatorum, Es. 5. v. 18. ligabuntur etiam catenis noctis, & detracti in tarrarum omnibus diabolis excrucianti tradentur, 2. Pet. 2. v. 4.

2. *Dentium stridorem*. Unde colligitur, quod in inferno non tantum sit ignis, sed etiam frigus intensissimū, quo damnati alternis vicibus cruciabuntur, imò omnes omnino cruciatus ibi convenient, dolor capitis acerrimus, dolor dentium gravissimus, dolor stomachi, dolor podagræ, &c. hinc infernus dicitur *ὄλεθρος καὶ ἀπώλεια*, et in *Det/da alles zu Grund verderbt ist!* 1. Tim. 6. v. 9.

3. *Ejulatus clamorem*, non solum activè, quia ipsi ejulabunt, sed etiam passivè, quia audire cogentur ejulatus condemnatorum per infernales plagas latè reboantes, quid profuit nobis superbia, &c. Sap. 5. v. 8.

N n

2. Te-

4. *Tenebrarum squalorem*, quæ adeo spissæ futuræ sunt, ut lumen non visari sint in æternum, Pl. 49. v. 20. idque propter continuum illum fumum, qui ex ignibus illis infernalibus quasi de ardentissima fornace exæstuat, Ap. 9. vers. 2.

Hæc certè nos permovere debent, ut vestem nuptialem verâ fide & sanctâ vitæ conversatione nobis comparemus, juxta ad-

monitionem Pauli 1. Tim. 2. v. 9. 1. Pet. 3. v. 3. quæ viris etiam dicta est, tunc implebuntur in nobis promissiones, Apoc. 3. v. 5. 19. v. 7. 8. & superbiemus aliquando in habitu isto, quasi sponsus decoratus corona, & quasi sponsa monilibus ornata, Es. 61. v. 10. Hoc concedat nobis Sacro-sancta Trinitas, ter benedicta in secula seculorum.

Amen.

Dominica XXI. post Trinitatis.

Evangelium Iohan. 4. v. 47. 54.

Cum Absolon ob fratricidium commissum à facie Regis exularet, misit ad Joab, ut mitteret eum ad Regem, sed noluit venire, cumque secundo misisset, & ille noluisse venire, præcepit servis suis, ut agrum Joabi hordei messem habentem igni succenderent: Quod ubi nunciatum est Joabo, surrexit statim & venit ad Absolon in domum ejus, 2. Sam. 14. v. 29.

Christus ipse prædicavit in Judæa & Galilæa, emisit etiam discipulos suos, qui verbo & miraculis incolas ad se venire juberent, sed noluerunt, Matth. 23. v. 37. proinde aliâ viâ rem aggreditur, & per ignem tribulationis compellit, quos verbo ad se pellere non poterat. Hæc Crucis vis & *ἐπέγγρα*, Of. 6. v. 1. El. 26. v. 16.

Exemplo potest esse Regulus in prælecta pericope, qui sine dubio tantoperè ad Dominum non festinasset, nisi œconomica crux, & filii animam agentis conditio eum huc adegisset.

Nos ad manum sumemus Evangelium, cujus duæ sunt partes:

1. *Reguli sollicitatio.*

II. *CHRISTI opitulatio.*

J. J.

EXEGESIS.

David æger aliquando nauseam concepit omnium ciborum, & quod solent ægroti, desiderio flagravit aquæ de cisterna juxta portam in Bethlehem, quæ jam à Philistæis occupata erat. Perruperunt igitur tres fortes Castra Philistinorum, & hauserunt aquam de Cisterna in Bethlehem, quæ erat juxta portam, & attulerunt Davidi, ut reficerent eum, 2. Sam. 23. v. 15. seqq.

Ita percepimus ex prælecta pericope, filium Reguli in Capernaum decumbentis flagrasse desiderio auxilii divini, quo relevaretur in morbo suo: Pater ergo properat ad Christum, qui Dux est in Bethlehem, sed multa invenit obstacula variarum tentationum & tribulationum, quæ omnia perumpit, ut hauriat aquam vitæ & consolationum, quâ filium in agone constitutum refocillare possit.

Defectibus nobis trifariam:

I. *Ratione officii*, quod fuerit Regulus, unus nimirum ex Herodis aulicis, qui nomi-

ne Re-

ne Regis primarium officium publicum ibi administrabat. Dicitur aliàs in proverbio :

— — — — — *Exeat Aula*
Qui volet esse pius. — — — —

Item :

— — — — — *Virtus & summa potestas*
Non coeunt — — — —

hoc est prout Germani efferunt : *Lang zu Hooff/ lang in der Höllen.* Nam verbi divini & Sacramentorum contemptus, luxus, superbia, comestatio, ebrietas, lascivia, & id genus scelera alia primas ibi partes obtinent, ut experientia testatur. Interim pios etiam reperias, qui ad exemplū hujus Reguli Christum quærent, Deum colunt, verbum ejus audiunt, vitamque juxta fidei & pietatis regulam instituunt, qualis erat Josephus, Gen. 41. & seqq. Sadrach, Mesach, Abednego, Daniel, Dan. 3. v. 16. 17. Naaman, 2. Reg. 5. v. 1. Obadias, 1. Reg. 38. v. 3. Ebedmelech, Jer. 38. v. 9. Eunuchus, Act. 8. v. 27. seqq.

His vestigiis insistant Aulici, ne ob terrenæ felicitatis splendorem æternæ beatitudinis gloriam amittant. Potentes enim potenter tormenta patientur, Sap. 6. v. 7.

II. *Ratione domicilii*, quod fuit civitas Capernaum, ubi Christus etiā habitavit & multa miracula patravit. Celebris illa Galilææ metropolis sita in loco amœnissimo, unde & nomen sortita est: Capernaum enim pulchrum vicum denotat. Sed crux tamen ibi quoque tentorium sibi fixit, quod Reguli exemplum comprobat, qui ob adversam filii sui valetudinem maximopere affligitur.

Parem crucis ædificatæ sortem omnes conjuges adhuc hodie experiuntur. Nam conjugium est schola crucis, *der Ehestandt ist ein Wehestandt*, ubi varia crux pios conjuges obruere solet. Quandoque liberi degenerant, ut Absolô, 2. Sam. 18. vel moriuntur,

ut filius Davidis à Bethseba natus, 2. Sam. 12. v. 15. vel malo aliquo diuturno excruciantur, ut filia Cananææ, Matt. 15. v. 22. quandoque rerum domesticarū jacturam faciunt, ut Job c. 1. vel separantur per mortem, ut Jacob & Rahel, Gen. 35. v. 18. vel in perpetuis dissidiis vitam transigunt, &c.

Discant ergo, qui conjugium inire volunt, ad crucem perferendam se præparare, ne obstupescant, ac si peregrinum aliquid eis acciderit, 1. Pet. 4. v. 12. Sed cum B. Jobo paternam DEI voluntatem contemplantes dicant: Si bona suscepimus, mala cur non suscipiamus, Job. 2. v. 10.

III. *Ratione desiderii*, quod accesserit & rogaverit Christum ut ascenderet, ac sanaret filium ipsius, siquidem volebat mori.

Eluceat hinc

I. *Reguli cura*, quâ filii salutem anxie quærit, & non quiescit donec Medicum inveniat. Hoc ipso docet parentes, quomodo charitatem suam erga liberos declarare debeant

I. *In corporalibus*, quando morbis affliguntur, ibi precibus ad Christum fufis exemplo Davidis Deo ipsos fideliter commendent, 2. Sam. 12. v. 16. legitima remedia adhibeant, curando, cibando, potando, gestando, etiam in mortis usque agonem in sinu suo foveant exemplo Sunamitidis, 2. Reg. 4. vers. 20. Hoc requirit jus naturæ, 5097ⁿ videlicet, quam Deus omnibus etiam animantibus implantavit, ut suorum curam habeant: requirit jus gentium, 1. Tim. 5. v. 8. requirit etiam jus divinum, quod docet, liberos esse donum Dei, ac proinde sedulo curandos, Psal. 127. v. 3.

I. *In spiritualibus*. Ubi requiritur educatio pia & honesta, quæ fiat in disciplina & correctione Domini, Eph. 6. v. 4. ut discant

Nn 2

liberi

liberi custodire viam Domini & facere iudicium & iustitiam, Gen. 18. v. 19. hic est optimus thesaurus quem parentes liberis suis relinquere possunt, Matth. 6. v. 20.

2. *Fidei natura.* Non statim perfecta est, sed tenuia habet principia, & quotidie crescit. Regulus hic in primo congressu ex infirmitate Christum urget, ut secum descendat, antequam moriatur filius. Major erat fides Centurionis Capernaïtici, Matth. 8. v. 8. postea verò augetur fides hujus Reguli, & fit quasi lux, quâ omnes ejus domestici collustrantur. Hoc ipsum suppeditat nobis vivificam consolationem, quod Christus linum fumigans infirmæ fidei nolit statim extinguere, Es. 42. v. 3. Ingemiscamus ergò jugiter cum Apostolis: Domine adauge nobis fidem, Luc. 17. v. 5. & quemadmodum sacerdotes in Y. T. ex mandato Dei quotidie ligna apponebant, quibus ignis cœlitus delapsus nutriebatur, Lev. 6. v. 12. Sic, quia sumus spirituales sacerdotes per fidem in Christum facti, Ap. 1. v. 6. ex ligno vitæ, hoc est, ex verbo nutriamus ignem fidei cœlitus delapsum, quod Apostolus vocat ἀναζωπυρεῖν τὸ χάρισμα τοῦ Θεοῦ, 2. Tim. 1. vers. 6.

De Secundo.

Vidimus Reguli sollicitationem, vidimus etiam Christi Opitulationem, quæ est

I. *Rigorosa*, propter increpationem, quâ Regulo incredulitatem suam exprobrat his verbis: Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Unde apparet, fidem veram non signis & miraculis sed verbo solùm divinitus nobis revelato inniti debere. Non enim ex signis, sed ex auditu fides est, Rom.

*Ubiq. n. 10. v. 17. miracula verò sigilla tantum sunt
et signis a xpo factis fides e. Vid. joh. 20. 31.
miraculis a xpo factis fides e. Vid. joh. 20. 31.
joh. 2. 11. imò esse auctor supra p. 51. dicit: Hic e. f. p.
nis miraculor. nò infideles ad fidem pellicant.*

verbum confirmantia, Marc. 16. v. 20. Hodie igitur non opus est miraculis, quia verbum habemus, per miracula Christi & Apostolorum satis superque confirmatum, & si quis adhuc prodigia quærit, magnum ipse prodigium est, cum toto mundo credente, non credat, ut Augustinus pulchrè loquitur.

II. *Gratiosa.* Non rejicit ipsum propter fidem infirmam, sed potius fovet, & ad incrementum sensim perducit. Quia enim filiali affectu legalem increpationem suscipit, & denuò instat: Domine descende, priusquam moriatur filius meus, Evangelicam consolationem mox subjungit Christus, & vade, inquit, filius tuus vivit: Ita nobis ordinem monstrat, quomodo cum infirmis in fide procedendum sit, nimirum correctioni succedat consolatio, ne desperent in peccatis, sed in Christo petra salutis resurgant, & conserventur ad vitam æternam. Hi sunt duo baculi, Zach. 11. v. 7. Monstrat etiam orationis vim, quæ tanta est, ut vincat invincibilem, & necessaria cuncta nobis impetret, Ps. 145. v. 19.

III. *Miraculosa.* Nam solo verbo abfenter curat Reguli filium, & hoc ipso se verum & unicum salvandi magistrum, imò vitæ & mortis Dominum esse, satis evidenter demonstrat. Vox Domini cum virtute, vox Domini in magnificentia, inquit David Ps. 29. v. 4. omnes creaturæ ipsi parent, Ps. 148. v. 8. Sir. 40. v. 37. verbum ejus est verbum vitæ, Joh. 6. 68. quod tollit omnes morbos, Sap. 16. v. 12. salvat animas, Jac. 1. v. 21. & tandem etiam corpora vivificabit, Joh. 5. v. 25. Ergò cum debita reverentia amplectamur: sonat adhuc in Ecclesia ex ore ministrorum, quibus Christus in cœlum ascendens vices suas demandavit, ille verò ἐν ἑγῶν addit, & invisibiliter ambulat adhuc in medio candelabro-

labrorum, Apoc. 1. v. 13. hinc Luc. 10. v. 16. qui vos audit, inquit, me audit, qui vos contemnit, me contemnit, qui autem me contemnit, contemnit eum qui misit me.

IV. *Fructuosa, si spectes*

1. *Reguli in fide corroboracionem.* Nam postquam audit verbum promissionis: Filius tuus vivit, firmiter ei adheret: quamvis effectum verbi nondum videbat: Ita nostrum est verbo inniti, & Christo dicenti confidere, etiamsi exterius nihil auxilii & nihil etiam mediocum humanorum appareat contra spem in spem, Rom. 4. v. 18. Hæc est fidei proprietas, Ebr. 11. v. 1. tunc Christus incrementa dabit, ut crescentes in agnitionem Dei omni robore corroboremur secundum gloriosam vim ipsius ad omnem tolerantiam & animi lenitatem cum gaudio, Col. 1. v. 10. 11.

2. *Servorum obviacionem.* Postquam enim descendit, ecce servi occurrunt ei & filii sanitatem annunciant. Hoc Christus ita dirigit, ut Regulus exoptatissimo servorum nuncio in fide sua magis magisque confirmetur, sicut adhuc varia media adhibet, & servos suos ablegat, qui in instructione salutari & consolatione etiam infirmis succurrunt, ut in fide magis magisque consolidentur & perficiantur. Eunuchus adjugebat Philippum, Act. 8. v. 26. Paulo Ananiam, Act. 9. v. 11. Ita adhuc ordinat, quosdam Pastores, quosdam Doctores, ut præparentur Sancti in opus ministerii ad ædificationem corporis Christi, Eph. 4. v. 12.

Sub persona famulorum horum servorum frugi ac fidelium officium nobis depingitur. Quam primum filius convalescit, occurrunt Domino suo obviam, nec unus duntaxat sed plures simul. Ex quo intelligitur, quam seriò congaudeant, & hero suo

gratulentur de recuperata filii sanitate. Pari modo omnes servi erga Dominos suos, eorundemque liberos affecti sint, juxta admonitionem Sp. S. Eph. 6. v. 5. 6. 7. 8. Col. 3. v. 22. 23. 24. 25. talis servus fuit Eleasar, Gen. 24. v. 10. 12. Jacob, Gen. 30. v. 29. 30. Joseph, Gen. 39. v. 8. horum vestigia ubi sequentur servi nostri, largissimam olim retributionem reportabunt, Luc. 12. v. 42. seqq.

3. *Hora sciscitationem vel explorationem,* v. 52. 53. Hoc iterum segmentum est, quo Regulus ignem fidei suæ confortavit, quia ex relatione servorum cognoscit, quod eam ipsam horam filius convaluit, quæ Christus dixerat: Filius tuus vivit.

Sic quando Christus nos ad fidem vocat, & media offert quibus illa confirmari potest, non sumus tanquam equi & muli capistro indigentes, Pl. 32. v. 9. sed dociles nos præbeamus, & in scripturis diligenter inquiremus, ut Berthoenses, Act. 17. v. 11. tunc nobis Dominus cor aperiet, Act. 16. v. 14. & opus bonum, quod cepit in nobis, perficiet usque in diem Jesu Christi, Phil. 1. v. 6.

4. *Totius familiae conversionem.* Nam credidit ipse, & tota domus ejus. Egregium certè speculum disciplinæ Oeconomicæ, quam omnes Patres & Matres familiæ erga domesticos suos exercere debent, ut ipsi non solum pietatis studiosi sint, sed totam etiam familiam suam in vera Dei agnitione fideliter instruant, & ad Christum perducere laborent. Hoc fit, dum bono exemplo domesticis prælucent, Math. 5. v. 15. à teneris ipsos Scripturam edocent, 2. Tim. 3. v. 15. verba legis domi frequenter repetunt, Deut. 6. v. 7. ad templum ipsos compellunt, exemplo Cornelii, Act. 10. v. 33. qui ita domum suam gubernat, audiet tandem vocem sua-

villimā: Euge serve bone, &c. Matth. 25. v. 23.

5. *Gloria Christi manifestationem*, Ad-
dit enim Evangelista, hoc secundum fuisse
signum à Christo editum, postquam vene-
rit è Judæa in Galilæam.

Hoc pulcherrimam nobis consolationem
suppeditat. Sicut enim Christus in primò
suo adventu, quo nuptias in Cana Galilææ
decoravit, aquam transmutavit in vinum, &
in secundo adventu ibidem filium Reguli à
febris liberavit: Ita nobis in primo adventu

suo vinum Evangelicæ consolationis attu-
lit, quo aqua tribulationum in hac vita edul-
coratur. In secundo autem adventu quando
redibit iudex universalis totius mundi, ab
omnibus morbis & calamitatibus, imò ab i-
psa morte nos liberabit. Nam mors ibi ultra
non erit, nec luctus, nec clamor, nec dolor.
Ad hanc incolumitatem sempiternam nos ex
gratia perducatur Deus Pater, Filius & Sp. S.
cui sit laus, honor & gloria in sempiterna
secula, Amen.

Dominica XXII. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 18. v. 23. 35.

THronus Regius Salomonis ita descri-
bitur 1. Reg. 10. vers. 19. quod duabas
hinc inde manibus sustentatus fuerit.
Si Regem in hodierno Evangelio bene
contemplemur, parem thronum deprehen-
demus, cui insidet. Manus ab utroque late-
re sunt iustitia & misericordia. Dum servum
citat & solutionem exigit, iustitiam suam de-
clarat. Dum verò debitum ipsi remittit, mi-
sericordiam ostendit, quâ omnes verè pœ-
nitentes peccatores in gratiam recipere pa-
ratus est. Hæ sunt duæ bases & columnæ,
quibus thronus ejus innititur, Pl. 89. v. 15.

Nos ad manus sumemus Evangelium i-
psum, quod tribus constat partibus:

- I. Exhibet Regis munificentiam.
- II. Servi truculentiam.
- III. Vindictæ inclementiam.

J. J.

EXEGESIS.

PRopheta Gad ad Davidem missus tria
ipsi flagella proposuit, atque optionem

dedit, ut è tribus unum seligeret, vel septen-
nio duraturam famem, vel trimestre bellum,
vel pestem triduanam, ibi Rex, coarctor ni-
mis, inquit, sed melius est mihi ut incidam
in manus Domini, quoniam multæ sunt
misericordiæ ejus, 2. Sam. 24. v. 12. seqq.

Hoc evidenter probat & confirmat præ-
lecta pericope, ubi Rex servo decem talen-
torum millia sibi debenti, misericordia
commotus, omnia remittit, sed ille à facie
Regis egressus aliquem de conservis suis of-
fendit, qui centum denariorum debito sibi
obstrictus erat, hunc sine misericordia
strangulat, & in carcerem conjicit, donec
persolvat debitum. Quis igitur non liben-
tius incideret in manus Domini, quàm in
manus hominum? Misericors Dominus &
iustus, & Deus noster miseretur, Pl. 116. v. 5.

Hæc omnia clarius patefcent si contem-
plemur

I. *Regis celsitudinem*, qui Deus est De-
orum, Pl. 136. v. 2. & Dominus Domi-
norum, 1. Tim. 6. v. 15. id quod ex eo fati-
s apparet,

paret, quod Christus in principio parabola
asserit, se non loqui de regno & Rege ter-
reno, sed de regno cœlorum, ac proinde etiam
de Rege cœlesti, cujus nos omnes servi su-
mus & subditi

1. *Jure creationis* Pl. 100. v. 3.
2. *Jure redemptionis*, quia magno pretio
nos emit, 1. Cor. 6. v. 10.
3. *Jure sanctificationis*, ex quo nos regi-
gnit, Joh. 3. v. 6.

Tot igitur modis Deo cum obstricti si-
mus, jus & æquum postulat, ut vitam no-
stram ad ipsius quoque voluntatem conformemur,
& in justitia & sanctitate omnibus
diebus vitæ nostræ ipsi serviamus, Luc. 1.
vers. 74.

Josephus ad rem illicitam sollicitatus, se
famulum esse recordabatur, & dicebat:
Quomodò possum tam magnum malum fa-
cere, Gen. 39. v. 9. Ita Vos, dilecti, quando
sollicitamini à carne, mundo & Satana ad
exorbitandum, nolite consentire, sed re-
spondete; Servi Jehovæ sumus, huic nos ad-
diximus: quomodo igitur tam magnum
malum facere, & in Deum peccare poterimus.
Prohibet hoc nostra vocatio, quæ sani-
tatem à nobis flagitat, sicut is sanctus est,
qui vocavit nos, 1. Pet. 1. v. 15.

II. *Debiti magnitudinem*, quæ hic ex-
aggeratur.

1. *Ratione Creditoris*. Quicquid habe-
mus, non à nobis ipsis, sed à Deo habemus,
Jac. 1. v. 17. 1. Cor. 4. v. 7. Oeconomi enim su-
mus magni istius Regis, qui bona sua multa
& varia nobis administranda concedidit,
sed dissipavimus illa, & fidelitatem, quæ ab
œconomis requiritur, non præstitimus, 1.
Cor. 4. v. 2. hinc facillè conjicere possumus,
quantum sit nostrum debitum, siquidem
juxta Lutherum, verè tam magnum est pec-

catum, quam magnus est is, qui peccato of-
fenditur, eum autem cœlum & terra capere
non possunt, 1. Reg. 8. v. 27. hinc Sirach c. 5.
v. 7. tam citò irasci potest quàm misereri, &
ira illius in peccatores non desinit.

2. *Ratione valoris*. Nam decem millium
talentorum debito servus hic Domino suo
obstrictus esse dicitur, quæ faciunt sexaginta
circiter auri tonnas, quod non egeni alicu-
jus servuli, sed ditissimi Domini debitum est,
& significatur eo ipso debitum, quod con-
tra decem præcepta decalogi contraximus,
siquidem nullum est ex omnibus, quod non
variis modis vel cogitatione, vel verbis, vel
operibus transgressi fuerimus. Hoc debi-
tum tantum est, ut non possimus illud per-
solvere. Nam servi inutiles sumus, Luc. 17.
v. 10. & volentibus bonum facere, semper
adjacet malum, Rom. 7. v. 21.

Promittit quidem hic servus solutionem,
sed nescit præ angustia quid dicat, ut Israeli-
tæ, Exod. 19. v. 8. Rex ipse jubet eum venun-
dari, & uxorem, & liberos, & omnia quæ
habebat, & fieri solutionem, sed non facit
hoc, quasi debitum contractum eo modo
solvi poruisset, sed ut eò magis agnosceret
debiti magnitudinem, suamque quoad so-
lutionem præstandam insufficientiam.

Notent hoc Monachi & Moniales in
Papatu, qui opera super-erogationis jacti-
tant, & plus solvere præsumunt, quàm de-
bent, adeoque venum exponunt quod ipsi
non indigent. Certè Scriptura omnes om-
ninò homines sub peccato cœcludit, Rom.
11. v. 32. & sancti non sunt sine macula, Job.
15. v. 16. sed imperfectiones suas agnoscunt,
Phil. 3. v. 12. & justitiæ divinæ rigorem de-
precantur, Pl. 130. v. 3. 143. v. 2.

3. *Ratione rigoris*. Nam Rex non per-
mittit servos suos pro arbitrato cuncta
dispo-

D. H. Müller
applicat hoc
ad de so-
lutione lega-
li, q̄ impo-
si- b. E.
angelica q̄
si- fide in
q̄ta, q̄ pro
nobis solvit.

disponere, sed rationem tandem exigit, & solutionem urget, quod probè considerandum est, ut procul à nobis faceat epicuræa carnis securitas, cujus ea libido est, ut de reddenda ratione vel rarè vel nunquam cogitet. Alii fugiunt cum Adamo, Genes. 3. v. 8. alii foliis ficuum se tegunt cum Eva, Genes. 3. v. 7. alii palliant sua peccata fūco devotionis & religiositatis, ut Saul, 1. Sam. 15. v. 21. idèd Deus vocat nos ad reddendam rationem

1. *In vita presente*, vel per conciones legis, ut Davidem vocavit, 2. Sam. 12. v. 8. seqq. & Ninivitas, Jon. 3. v. 4. itemque mundum antediluvianum, Genes. 6. v. 3. 1. Pet. 3. v. 20. vel per crucem, Esa. 26. v. 16. Os. 6. v. 1. vel per stimulos conscientie, quæ licet aliquantum obdormiat, suo tempore tamen evigilat, & testimonium condemnationis perhibet, Sapient. 17. v. 11.

2. *In vita sequente*: Ibi demum ratio exigitur à nobis omnium cogitationum, dictorum & factorum, imò verbum *ἀεγιον*, quo proximus licet non scandalizatus, tamen etiam non ædificatus est, ad examen protrahetur, juxta Christi ipsius sententiam, Matth. 12. v. 36. Ergò

Quicquid agis prudenter agas & respice finem,

Nunquam peccatum, hoc qui facit, ille facit.

III. *Remittendi promptitudinem*. Postquam enim servus hic coram Rege se sistit, in genua procidit, & debiti condonationem petit, mox liberabit, & totum ipsi debitum remittitur. Ita nobis aliud non restat perfugium, quàm gratuita Dei misericordia, ad quam sub peccatorum mole depressi appellare semper debemus. Hanc promeruit nobis Christus fidelis ille Dei servus, Esa. 53. v. 13. dum nostri loco se stitit, & quæ non ra-

puit, persolvit, Psal. 69. v. 5. Esa. 43. v. 24. 25. Col. 2. v. 13. 14.

Quoties igitur peccatum nos accusat, ad misericordiam Dei confugiamus, & pro decem millibus talentis, quibus Deo obstricti sumus, reponamus *λόγρον* infinitum, quod Christus pro nobis præstitit, Matt. 20. v. 28. 1. Tim. 2. v. 6. pro sanguinibus peccatorum nostrorum, Psal. 51. v. 16. Esa. 1. v. 15. guttulas sanguinis Christi, quæ sunt pretiosi aurei, quibus omne debitum nostrum exsolutum & deletum est, 1. Johan. 1. v. 7. pro transgressionibus decalogi numerum denarium meritum Christi, quæ pro nobis præstitit

1. *In conceptione*, Et sic persolvit debitum, quod in conceptione contraximus, Psal. 51. v. 7.

2. *In natiuitate*, & sic persolvit debitum, quod ex utero matris nobiscum in hunc mundum intulimus, nam quod ex carne natum est, caro est, Joh. 3. v. 6.

3. *In passione*, & sic vulneribus suis nos sanavit, Esa. 53. v. 5.

4. *In crucifixione*, qua chirographum debitorum nostrorum è medio sustulit, & cruci affixit, Col. 2. v. 14.

5. *In morte*, quâ nos à morte liberavit, & vitam restituit, 2. Tim. 1. v. 10.

6. *In sepultura*, qua peccata nostra contumulavit, Mich. 7. v. 19.

7. *In descensione ad inferos*, quâ captivitatem captivavit & infernum destruxit, Col. 2. v. 14.

8. *Per resurrectionem*, quâ justitiam nobis restauravit, Roman. 4. v. 25. & sepulchra nostra perrupit, ut nobis etiam perrumpere liceat, Mich. 2. v. 13.

9. *Per ascensionem* ad cælos, quâ viam ad vitam nobis patefecit, Psal. 16. v. 11.

10. *Per*

10. Per sessionem ad dextram Dei, & sic interpellat pro nobis, Roman. 8. vers. 34. & dominatur in medio inimicorum suorum, Pl. 118. v. 2. ut Ecclesiam suam contra portas inferorum potenter defendat, Matth. 16. vers. 18.

Tandem redibit ad iudicium, & a omnibus peccatorum debitis nos planè absolutos in perfectam libertatem, gloriam & beatitudinem restituet.

Hæc decem Salvatoris nostri merita, quæ in Symbolo Apostolorum eo ordine, quo recensuimus, comprehensa sunt, decem millibus peccatorum nostrorum talentis si opponamus, condonabit nobis Deus & culpam & poenam, non enim bis exiget, quod Christus persolvit, sed acceptabit potius λόγος, quod ipse pro sapientia sua imperscrutabili pro solutione debitorum nostrorum ordinavit & consecravit, ut Paulus testatur, Rom. 3. v. 25.

De Secundo.

Vidimus Regis munificentiam, quam remissione decem millium talentorum erga servum hunc declaravit. Videbimus etiam οὐν Θεοῦ servi truculentiam, quam exercet

1. Erga Dominum, à quo statim egreditur, & beneficium sibi collatum non amplius attendit. Quæ certè maxima ingratitudo est, quâ multi adhuc inter nos se polluant, dum vix templo egressi vel ab oratione, vel à percepto corporis & sanguinis Dominici Sacramento ad ingenium redeunt, denuò implicati inquinamenti mundi, quorum ultima deteriora prioribus, 2. Pet. 2. v. 20. Hi omnes gratiam Dei frustra acceperunt, 2. Cor. 6. v. 1. & quia voluntariè peccant, hostiam pro peccatis non inve-

nient, sed terribilis expectatio iudicii & ignis amulationis manebit eos, à quo consumentur, Ebr. 10. v. 26. 27.

2. Erga conservum, quem duobus modis exagitat, & ostendit

1. Duritiam. Non enim movet ipsum

1. *Debiti exiguitas*, quod centum tantum denarios concernebat, qui vulgò 16. florenis aestimantur. Hoc tantillum debitum rigorosè exigit à conservo, & dilationem nullam ipsi concedere vult, non revocans sibi in memoriam decem talentorum millia, quæ Dominus ipsi paulò antè condonaverat.

Tales adhuc multos invenias, qui offensas proximi valde exaggerant, sed debitum, quo ipsi Deo obstricti sunt, non attendunt, cum tamen inter utrumque debitum nulla planè comparatio possit institui, siquidem Deus summus est & infinitus, cujus respectu sumus ut guttula aquæ in relatione ad mare, Esa. 40. v. 15. Quid igitur cogitas, serve nequam, quod justuum adversus proximum tam severè urges, qui te vel semel aut bis offendit, tu verò septuagies septies, imò septuagies millies Deum quotidie offendis, & nihilominus Deus tam propitius est, ut tibi remittat illud debitum, quando supplex ipsi factus te humilias.

Hujus maximæ inæqualitatis consideratio nos permovere debet ad reconciliationem cum proximo, ut misericordes simus, quemadmodum Pater noster cælestis misericors est, Matth. 5. v. 45.

2. *Vinculi propinquitatis*, quod conservus est. Hoc meritò debebat attendisse, sed non curat. Qualis hodie severitas & immisericordia passim invalescit.

Omnes sumus conservi, & unum habemus in cælis Dominum, cui soli vindicta com-

competit. Quare simus pacifici, non ulciscentes nosmet ipsos, ne maiestatem Dei violemus invadentes opus ipsi proprium, Deut. 32. v. 35. potius de jure nostro aliquid cedamus, ut pacem habeamus cum proximo, & Dei filii dici mereamur, Matth. 5. vers. 45. aliàs poena non emanabit, Syr. 28. vers. 3. seqq.

3. *Deprecantis humilitas*, quod conservus ipsum rogat, & dicit: Esto patiens erga me, & omnia tibi reddam. Sed ille renuit. Caveamus talem rigorem. Qui enim claudit aures suam ad clamorem pauperis, etiam ipse clamabit, & non exaudietur, Prov. 21. v.

2. *Servitiam*, quæ patet

1. *Ex strangulatione*. Nam statim ubi conspicit illum, injecta manu *ἐπιβύβη* *τρίψθη* ihm die *Κεχλ* *ἡν* suffocare volens miserum, nisi è vestigio solvat.

Ecce Vos mei, qualem hic servus habeat conscientiam, quod propter centum denarios strangulare & suffocare conservum non dubitat. Hodie multi sunt, præsertim inter milites, qui propter unum denarium, quandoque etiam ex mera petulantia non verentur conservos suos in via publica adoriri & trucidare. Sed judicem suum aliquando inventient. Qui enim sanguinem humanum profuderit, ejus sanguis rursus profundetur, Gen. 9. v. 6.

2. *Ex captivazione*. Quamvis enim miser humiliter deprecatur & solutionem promittit, nihil tamen proficit, sed citra ullum misericordiae affectum in carcerem projicitur, donec persolvat debitum.

Viva imago omnium eorum, qui debitores suos quasi deglubunt, & ad extremas sæpe angustias redigunt, allegantes tritum illud: qui non habet in ære, luat in corpore. Certe Christiana charitas longè aliud requi-

rit, 1. Cor. 13. v. 4. & ita debemus nos Christiani vitam nostram instituere, ut misericordia abundet supra iudicium, Zach. 7. v. 9. Ol. 6. vers. 1. & quod ipsi volumus, hoc aliis præstemus, Matth. 7. v. 12.

De Tertio.

Restat *vindicta inclementia*, quam exag-gerat

I. *Servi nequam delatio*. Nam conservi hæc omnia videntes indoluerunt, inquit Evangelista, & Domino suo aperuerunt. Per conservos intelliguntur

1. *Beati Angeli*, qui sunt administratorii Spiritus, emissi propter eos, qui hereditate debent vitam æternam, Ebr. 1. v. ult. & conservi nostri vocantur, Apoc. 22. v. 9. Hi accuratè observant omnia nostra dicta & facta, si quis deviat à lege, & enormi aliquo delicto conscientiam suam vulnerat, contristantur. Si verò ad Deum revertitur peccator & poenitentiam agit, gaudent & exultant, Luc. 15. v. 10.

2. *Homines pii*, qui templa sunt Spir. S. 1. Cor. 3. v. 16. & super cunctis abominacionibus quæ fiunt in medio civitatis, ingemiscunt, Ezech. 9. v. 4. hi gemitus non sunt irriti, sed accusant impios & ad poenã Deum provocant, Sir. 35. v. 19.

Caveamus igitur, ne importunitate nostra aliorum querelas adversus nos concitemus: Exaudit DEUS clamores pauperis, Job. 34. v. 28.

II. *Rigorosa citatio*. Nam accersivit eum Dominus, inquit Evangelista. Hanc citationem nemo hominum effugiet. Si non citaris prius, citaberis tamen in extremo mortis agone, ibi Diabolus catalogum peccatorum tuorum tibi ob oculos suspendet, & vel minima quæq; in memoriam revocabit, ut

ut accumulatione peccatorum gratiam divinam extenuare & obnubitare possit. Est enim fiscalis infernalis, qui accusat nos die & nocte, Apoc. 12. v. 10.

III. *Severa exprobratio*, v. 32. 33. Hanc audient aliquando omnes, qui jam implacabile odium fovent erga proximum, & reconciliationem nullam admittere volunt. Non sunt veri Christiani sed hypocritæ, & servi nequam, qui nomen Christi habent ad iudicium, non ad salutem, ut inquit Augustinus. Hinc in extremo die non inter oves mansuetas ad dextram, sed inter hædos ad sinistram collocati in æternum ignem precipitabuntur, Matth. 25. v. 33. 41.

IV. *Æterna condemnatio*. Iratus enim Dominus tradidit eum tortoribus, quoad usque redderet, quod debebat sibi. His verbis æterna condemnatio describitur, ubi tortura

1. *Ineffabilis*. Nam tortores erunt Diaboli, qui magno cum fremitu, & horribili cum ululatu miseras animas invadent. Bernhardus dixisse memoratur, se malle fornacem calidissimè ferventem intrare, quàm Diabolum in sua propria forma videre. Quid verò erit eum tortorem experiri cum suis sociis, quorum brachia sunt ut capita draconum, quorum oculi ex se igneas emittunt sagittas, quorum dentes ut Elephantis prominent, & stimulant ad tormentum ut caudæ scorpionum.

2. *Incessabilis*, quod indicat particula donec, quâ Christus juxta Chrysostomum supplicii perpetuitatem denotare voluit. Tardius enim punietur, donec reddat, nunquam autem reddet, quod debet, semper ergò punietur, inquit Theophylactus. Non qui torquet fatigabitur, nec qui torquetur aliquando morietur, nulla ibi pax, nulla

doloris mitigatio, Es. 66. vers. 24. Apoc. 14. vers. 11.

3. *Innumerabilis*. Nam omnia solvere debet, etiam quod antea ipsi condonatum erat, juxta edictum Ezech. 18. v. 26. Ita damnati gravissimos dolores sentient in omnibus membris, quibus contra præcepta divina deliquerunt.

Cor tuum hic odio flagrat erga proximum, os convitia evomit, oculi spirant invidiam, aures obdurefcunt ad deprecationem, manus violentiam intentant, pedes insidias meditantur, &c. ibi singula membra pœnam luent pro debito. Habebis fletum in oculis, stridorem in dentibus, fetorem in naribus, vincula in manibus & pedibus, tormenta in toto corpore. Hoc est iudicium sine misericordia, quod experiuntur omnes illi, qui misericordiam non fecerunt, Jac. 2. v. 13.